
46 – São Paulo, 133 (60) Diário Ofi cial Caderno Executivo - Seção I terça-feira, 22 de agosto de 2023

Considerando as avaliações e informações recebidas das 
diversas entidades participantes do programa relativas às 
variáveis componentes das metas de gerenciamento de recursos 
hídricos no âmbito do Sistema Estadual no que diz respeito ao 
Formulário de Autoavaliação;

Considerando que, no âmbito do contrato assinado entre a 
ANA e o Estado de São Paulo, por intermédio da SEMIL, com-
pete ao CRH atestar a autodeclaração de avaliação das metas 
de investimentos, no âmbito do SIGRH, por meio de recursos 
financeiros aplicados no ano de 2022, referentes ao Fonte Fundo 
Estadual de Recursos Hídricos – FEHIDRO; e

Considerando o cronograma contratual firmado com a ANA, 
que prevê data do mês de abril para envio de Deliberação do 
CRH e anexos referentes à autoavaliação das metas de geren-
ciamento de recursos hídricos e à autodeclaração de avaliação 
das metas de investimentos, no âmbito do SIGRH, bem como 
a prorrogação excepcional de data até 21/08/2023, com riscos 
de prejuízos financeiros para o Estado de São Paulo caso não 
cumprido o prazo concedido.

Delibera:
Artigo 1° - Ficam aprovados o Anexo I (autoavaliação das 

metas de gerenciamento de recursos hídricos no âmbito do 
Sistema Estadual) e o Anexo II (autodeclaração das metas de 
investimentos), relativos ao Programa de Consolidação do Pacto 
Nacional pela Gestão das Águas — PROGESTÃO, para o 3º 
período de certificação, referente ao ano de 2022.

Artigo 2° - Os documentos citados no artigo 1º estão dispo-
níveis em https://sigrh.sp.gov.br/deliberacoes.

Artigo 3° - Esta deliberação entrará em vigor na data de 
sua publicação.

 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA 
ELÉTRICA

 Portaria da Superintendente do DAEE de 21/08/2023.
Com fundamento no artigo 11, incisos I e XVI do Decreto 

n.52.636 de 03/02/71, e à vista do Código de Águas, da Lei 
6.134 de 02/06/88, do Decreto n.32.955 de 07/02/91, da Lei 
7.663 de 30/12/91, do Decreto 63262 de 09/03/18 e da Portaria 
D.A.E.E. n. 1630 de 30/05/17, reti-ratificada em 24/06/2020.

Fica excluída a captação superficial, constante no artigo 1. 
da Portaria DAEE n. 92, de 09/01/2019, publicada no DOE de 
10/01/2019, conforme abaixo relacionado:

“- Captação Superficial 02 - Córrego da Onça - Coord. Geo-
gráficas Latitude S 20° 26' 55,46" - Longitude o 48° 21' 51,17" 
- Volume Diário 1.800,00 m³ - Prazo 05 anos.”

A Portaria DAEE n. 92, de 09/01/2019, publicada no DOE 
de 10/01/2019, continua em vigor em todos os seus termos, 
exceto no que foi retificado na presente Portaria. Processo DAEE 
9312040 - Extrato de Portaria 5372/23.

Ficam excluídos os poços, constantes no artigo 1. da 
Portaria DAEE n. 4963, de 11/09/2018, publicado no DOE de 
18/09/2018, e reti-ratificada, publicado no DOE de 31/10/2018, 
conforme abaixo relacionados:

- Poço Local 001 DAEE 301-0211 - Aquífero Cristalino - Rua 
Uirapuru 757 - Coord. Geográficas Latitude S 23°10'36,9" - Lon-
gitude O 47°05'36,7" - Volume Diário 17,00 m³ - Prazo 05 anos.

- Poço Local 003 DAEE 301-0213 - Aquífero Cristalino - Rua 
Irauna, s/n.º - Coord. Geográficas Latitude S 23°10'06,10" - 
Longitude O 47°05'29,40" - Volume Diário 76,60 m³ - Prazo 
05 anos.

- Poço Local 004 DAEE 301-0214 - Aquífero Cristalino - Rua 
Iraúna, s/n.º - Coord. Geográficas Latitude S 23°10'06,80" - 
Longitude O 47°05'30,60" - Volume Diário 46,00 m³ - Prazo 
05 anos.

- Poço Local 009 DAEE 301-1482 - Aquífero Cristalino - Rua 
Garça, s/n.º - Coord. Geográficas Latitude S 23°10'21,80" - Lon-
gitude O 47°05'38,0" - Volume Diário 11,0 m³ - Prazo 05 anos.

A Portaria DAEE n. 4963, de 11/09/2018, publicado no 
DOE de 18/09/2018, e reti-ratificada, publicado no DOE de 
31/10/2018, continua em vigor em todos os seus termos, exceto 
no que foi retificado na presente Portaria. Processo DAEE 
9801237 – Vol. 003 - Extrato de Portaria 5373/23.

Ficam excluídos os usos, constantes no artigo 1. da Portaria 
DAEE n. 175, de 11/01/2018, publicada no DOE de 12/01/2018, 
e reti-ratificada no DOE de 21/03/2018, conforme abaixo 
relacionado:

“- Canalização - Ribeirão da Batista - Coord. Geográficas 
Latitude S 22° 47' 28,42" - Longitude O 47° 35' 32,08" - Exten-
são 610,00 m - Prazo 30 anos.

- Travessia Aérea 02 - 2 Linhas de Aduelas de Concreto 
B=2,50 x H=2,00m - Ribeirão da Batista - Coord. Geográficas 
Latitude S 22° 47' 17,17" - Longitude O 47° 35' 20,44" - Prazo 
30 anos.

- Travessia Aérea 03 - Tubo de concreto com Ø 2,80m - 
Ribeirão da Batista - Coord. Geográficas Latitude S 22° 47' 
13,11" - Longitude O 47° 35' 16,05" - Prazo 30 anos.”

A Portaria DAEE n. 175, de 11/01/2018, publicada no DOE 
de 12/01/2018, e reti-ratificada no DOE de 21/03/2018, continua 
em vigor em todos os seus termos, exceto no que foi retificado 
na presente Portaria. Processo DAEE 9816368 – Vol. 003 - Extra-
to de Portaria 5374/23.

O “§2. - O usuário deverá apresentar, na sede ou escritório 
técnico de apoio da Diretoria de Bacia do Médio Tietê, (Anexo 
9-A da Portaria DAEE n. 1630/2017, de 30/05/2017, devidamen-
te assinado pelo requerente ou seu representante legal, sendo 
dispensada à apresentação de documentos complementares e o 
pagamento de taxas.” Constante no artigo 1. da Portaria DAEE 
n. 413, de 24/01/2019, publicado no DOE de 25/01/2019, passa 
a vigorar com a redação abaixo:

“§2. A validade desta Portaria está condicionada à apresen-
tação, na sede ou escritórios de apoio técnico da Diretoria da 
Bacia do Médio Tietê, dos requerimentos 9-A, conforme portaria 
DAEE n. 1630/2017, disponível no site www.daeebmt.sp.gov.br, 
devidamente assinado(s) pelo requerente ou seu representante 
legal, sendo dispensado a apresentação de documentos comple-
mentares e o pagamento de taxas.”

A Portaria DAEE n. 413, de 24/01/2019, publicado no DOE 
de 25/01/2019, continua em vigor em todos os seus termos, 
exceto no que foi retificado na presente Portaria. Processo DAEE 
9817753 - Extrato de Portaria 5375/23.

Ficam excluídos os poços, constantes no artigo 1. da 
Portaria DAEE n. 1687, de 05/06/2017, publicado no DOE de 
06/06/2017, conforme abaixo relacionados:

- Poço Local 001 DAEE 302-0465 - Aquífero Cristalino 
- Coord. Geográficas Latitude S 23°5'10,01" - Longitude O 
46°58'24,25" - Volume Diário 45,6 m³ - Prazo 05 anos.

- Poço Local 002 DAEE 302-0466 - Aquífero Cristalino 
- Coord. Geográficas Latitude S 23°5'10,04" - Longitude O 
46°58'22,14" - Volume Diário 24 m³ - Prazo 05 anos.

A Portaria DAEE n. 5838, de 18/10/2018, publicado no DOE 
de 19/10/2018, e reti-ratificada pela Portaria DAEE n. 4733, de 
27/07/2021, publicado no DOE de 28/07/2021, continua em 
vigor em todos os seus termos, exceto no que foi retificado na 
presente Portaria. Processo DAEE 9825995 – Vol. 004 - Extrato 
de Portaria 5376/23.

 DIRETORIA DA BACIA DO ALTO TIETÊ E BAIXADA 
SANTISTA

 Despacho da Diretoria da Bacia do Alto Tietê e Baixa-
da Santista, de 10/08/2023

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e 
n. 1.632, de 30/05/2017, as declarações e as informações cons-
tantes do requerimento, apresentado por Companhia de Gás 
de São Paulo, CNPJ: 61.856.571/0006-21 e do parecer técnico 
contido no Processo DAEE n. 9914907, declaramos dispensada 
de outorga a interferência, localizada no município de Mauá, 
conforme abaixo:

- Travessia Subterrânea - Rio da Bocaina - Coord. Geográfi-
cas Latitude S (23°40'41.600") - Longitude O (46°26'38.500") 

Data e horário do Atendimento: 05/09/2023 às 15:00hs
Auto de Infração Ambiental nº: 20230808008114-1
Autuado: OSCAR SOUSA DE ALMEIDA
CPF/CNPJ: 371.201.978-51
Município da infração: Salesopolis/SP
Data e horário do Atendimento: 05/09/2023 às 09:00hs
 Comunicado
Nos termos do artigo 5º, inciso IV do Decreto Estadual 

64.456/2019, seguem as informações acerca do Auto de Infra-
ção Ambiental. O autuado fica por meio desta convocado a 
comparecer à sessão do Atendimento Ambiental do processo 
AIA citado, que ocorrerá na Unidade da Coordenadoria de Fis-
calização e Biodiversidade, localizado na Rua Francisco Franco, 
133, piso térreo (sala do Atendimento Ambiental) - Centro, Mogi 
das Cruzes/SP. Levar cópia do CPF, RG ou CNH, Comprovante de 
Residência, Procuração (caso necessário) e demais documentos 
que quiser apresentar relacionados ao caso.

Auto de Infração Ambiental nº: 20230809011621-4
Autuado: REGINALDO APARECIDO TIARGA
CPF/CNPJ: 154.376.448-76
Município da infração: Mogi das Cruzes/SP
Data e horário do Atendimento: 25/09/2023 às 14:00hs
Auto de Infração Ambiental nº: 20230809011621-3
Autuado: REGINALDO APARECIDO TIARGA
CPF/CNPJ: 36.668.140/0001-80
Município da infração: Mogi das Cruzes/SP
Data e horário do Atendimento: 25/09/2023 às 13:00hs
Auto de Infração Ambiental nº: 20230816004981-1
Autuado: LUIZ CARLOS FERREIRA
CPF/CNPJ: 027.464.758-39
Município da infração: Biritiba-Mirim/SP
Data e horário do Atendimento: 18/09/2023 às 10:00hs
Auto de Infração Ambiental nº: 20230725002844-1
Autuado: ODAIR LUCIO DA SILVA FILHO
CPF/CNPJ: 287.136.168-11
Município da infração: Guarulhos/SP
Data e horário do Atendimento: 04/10/2023 às 15:00hs
Auto de Infração Ambiental nº: 20230725007549-1
Autuado: JOSE GONZAGA MOREIRA
CPF/CNPJ: 682.820.798-04
Município da infração: Guarulhos/SP
Data e horário do Atendimento: 11/10/2023 às 09:00hs
Auto de Infração Ambiental nº: 20230725003504-1
Autuado: JOSE GONZAGA MOREIRA
CPF/CNPJ: 682.820.798-04
Município da infração: Guarulhos/SP
Data e horário do Atendimento: 11/10/2023 às 10:00hs
Auto de Infração Ambiental nº: 20230725003153-1
Autuado: JOSE GONZAGA MOREIRA
CPF/CNPJ: 682.820.798-04
Município da infração: Guarulhos/SP
Data e horário do Atendimento: 11/10/2023 às 11:00hs
 Comunicado
Nos termos do artigo 5º, inciso IV do Decreto Estadual 

64.456/2019, seguem as informações acerca do Auto de Infra-
ção Ambiental. O autuado fica por meio desta convocado a 
comparecer à sessão do Atendimento Ambiental do processo 
AIA citado, que ocorrerá na Unidade da Coordenadoria de Fis-
calização e Biodiversidade, localizada na Rua Francisco Franco, 
133, piso térreo (sala do Atendimento Ambiental) - Centro, Mogi 
das Cruzes/SP. Levar cópia do CPF, RG ou CNH, Comprovante de 
Residência, Procuração (caso necessário) e demais documentos 
que quiser apresentar relacionados ao caso.

Auto de Infração Ambiental nº: 20230725003388-2
Autuado: CARLOS ROBERTO SIMOES
CPF/CNPJ: 286.426.768-33
Município da infração: Guarulhos/SP
Data e horário do Atendimento: 27/09/2023 às 15:00hs
Auto de Infração Ambiental nº: 20230725003580-1
Autuado: LAMARIA CEZARINO DE ARAUJO
CPF/CNPJ: 093.145.324-02
Município da infração: Guarulhos/SP
Data e horário do Atendimento: 06/09/2023 às 14:00hs
Auto de Infração Ambiental nº: 20230725003972-1
Autuado: JOSE APARECIDO DIAS
CPF/CNPJ: 004.405.308-81
Município da infração: Guarulhos/SP
Data e horário do Atendimento: 13/09/2023 às 10:30hs
Auto de Infração Ambiental nº: 20230725003656-2
Autuado: MARCOS CORDEIRO VITAL
CPF/CNPJ: 101.413.388-22
Município da infração: Guarulhos/SP
Data e horário do Atendimento: 04/10/2023 às 14:00hs
Auto de Infração Ambiental nº: 20230725005140-1
Autuado: RAFAELA CRISTINE SOUZA FERREIRA
CPF/CNPJ: 392.953.408-84
Município da infração: Guarulhos/SP
Data e horário do Atendimento: 20/09/2023 às 15:00hs
Auto de Infração Ambiental nº: 20230725004456-1
Autuado: EDILENE GONCALVES DA SILVA
CPF/CNPJ: 135.460.678-78
Município da infração: Guarulhos/SP
Data e horário do Atendimento: 13/09/2023 às 13:00hs
Auto de Infração Ambiental nº: 20230808010168-1; 

20230808010168-2 e 20230808011858-1.
Autuado: OSVALDO PIMENTA DE ALMEIDA
CPF/CNPJ: 071.062.768-80
Município da infração: Santa Isabel/SP
Data e horário do Atendimento: 14/09/2023 às 09:00hs

 COORDENADORIA DE PARQUES E 
PARCERIAS
 DESPACHO CPP, DE 21 DE AGOSTO DE 2023
CEDENDO, face aos elementos que instruem os presentes 

autos, em especial a manifestação da Gestora do Parque Bruno 
Covas - Novo Rio Pinheiro, em anexo, o uso da área especificada 
nos autos deste processo em favor da SECRETARIA DE ESPORTES 
DO ESTADO DE SÃO PAULO, com vistas à realização do evento 
“COB EXPO SÃO PAULO 2023”, nos dias 12 de setembro de 
2023 a 06 de outubro de 2023, considerando o posicionamento 
já fixado pela douta consultoria jurídica e em conformidade 
com o disposto no artigo 1º da Resolução SMA n° 70, de 09 de 
outubro de 2015.

(Processo SEI.020.00008989/2023-20)

 CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS 
HÍDRICOS

 DELIBERAÇÃO CRH N.277, DE 18-08-2023
Aprova a autoavaliação das metas de gerenciamento de 

recursos hídricos e a autodeclaração das metas de investimen-
tos, no âmbito do Sistema Estadual, relativas ao 3º período de 
certificação (2023) do 2º ciclo do Programa de Consolidação do 
Pacto Nacional pela Gestão das Águas — PROGESTÃO.

A Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos - 
CRH, no uso de suas atribuições, haja vista o disposto nos autos 
do processo sob n° SEI. 020.00001929/2023-86, e,

Considerando a Deliberação CRH nº 240, de 01 de dezem-
bro de 2020, que, em seu Anexo IV, estabelece o quadro de 
metas de gerenciamento de recursos hídricos, no âmbito do 
Sistema Estadual, a ser alcançado no PROGESTÃO até 2024;

Considerando que o contrato referente ao 2º ciclo, assinado 
entre a Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico — 
ANA e o Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria 
de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística – SEMIL, consta 
obrigação do CRH atestar, previamente à certificação final pela 
ANA, a autoavaliação relativa às metas de implementação dos 
instrumentos e das ferramentas de apoio ao gerenciamento de 
recursos hídricos em âmbito estadual;

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário, em 
especial a Resolução SIMA nº 111, de 15 de dezembro de 2022. 

 RESOLUÇÃO SEMIL -49, DE 20-08-2023.
Altera dispositivo da Resolução SMA n° 125, de 28 de 

setembro de 2018, que institui o Conselho Deliberativo da Reser-
va de Desenvolvimento Sustentável – RDS dos Pinheirinhos.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, INFRAES-
TRUTURA E LOGÍSTICA, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:
Artigo 1º - A alínea "b" do inciso I do artigo 2º da Resolução 

SMA nº 125, de 28 de setembro de 2018, passa a vigorar com 
a seguinte redação:

“Artigo 2º - ....
I – Do Poder Público:
b) 1 (um) representante indicado pela Diretoria de Ensino 

de Registro da Secretaria de Educação do Estado de São Paulo" 
(NR).

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

(Processo SEI 262.00000190/2023-05)
 EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO E 

RETIRRATIFICAÇÃO AO CONTRATO DH-207/2022 – SECRE-
TARIA DE MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 
– DEPARTAMENTO HIDROVIÁRIO

Pregão Eletrônico: DH-190/2022
Processo Sei: 020.00003618/2023-51
Contrato: DH-207/2022
Parecer Jurídico: CJ/Semil 352/2023
Data: 30/06/2023
Contratante: Departamento Hidroviário
Contratado: Marfort Serviços Marítimos Ltda.
CNPJ: 05.360.819/0001-83
Objeto: Serviços de reforma, adequação e modernização, 

traslado e docagem, da embarcação tipo ferry boat fb-19, que 
opera na travessia litorânea Santos-Guarujá, sob jurisdição do 
Departamento Hidroviário.

Vigência: Prorrogado por 03 meses, expirando em 
04/10/2023

Data da Assinatura: 18/08/2023.
 EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE RETIRRA-

TIFICAÇÃO DO CONTRATO DH-216/2023 – SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA – DEPAR-
TAMENTO HIDROVIÁRIO

Concorrência: DH-179/2022
Processo Sei: 020.000003477/2023-77
Processo Semil: 12843/2023-98
Processo: DH-PRC-2022/00084
Contrato: DH-216/2023
Parecer Jurídico: CJ/Semil 414/2023
Data: 26/07/2023
Contratante: Departamento Hidroviário
Contratado: Marfort Serviços Marítimos Ltda.
CNPJ: 05.360.819/0001-83
Objeto: Contratação de empresa para execução de obra 

e serviços de construção, translado e instalação do flutuante 
metálico DH-III, do atracadouro de Ariri, da travessia litorânea 
Cananéia-Ariri, sob jurisdição do Departamento Hidroviário.

Objeto do Termo: Pelo presente Termo Aditivo, objetiva o 
acréscimo de 5,87%, em relação ao valor do contrato original.

Vigência: Fica prorrogado por mais 2 meses, conforme esta-
belecido no Cronograma Físico-Financeiro, páginas 2123099.

Valor: R$ 4.210.346,19
Classificação dos recursos: Natureza de Despesa 44905130, 

UGE 260138, Programa de Trabalho: 26784160264140000 Nota 
de Empenho 2023NE00079.

Data da Assinatura: 17/08/2023

 SUBSECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

 COORDENADORIA DE FISCALIZAÇÃO E 
BIODIVERSIDADE
 Departamento de Gestão Regional
 Centro Técnico Regional III - Santos
 COMUNICADO
O Centro Técnico Regional III – Santos, da Coordenadoria 

de Fiscalização e Biodiversidade – CFB, da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística do Estado de São 
Paulo, faz publicar a relação de Autos de Infração Ambiental 
intimando os autuados abaixo consignados a comparecerem 
à Sede do Centro Técnico Regional III– Santos, localizada à 
Avenida Bartolomeu de Gusmão, nº 192 – Ponta da Praia – 
Santos/SP, tel. (13) 3261-1200, conforme data agendada para o 
Atendimento Ambiental.

O atendimento ambiental dos Autos de Infração Ambiental 
relacionados ocorrerá, na forma semi-presencial, na data e 
horário abaixo indicados:

O Autuado deverá comparecer portando os documentos 
necessários para a realização da reunião (CPF, RG ou CNH, Com-
provante de Residência, Procuração, caso necessário, e demais 
documentos que quiser apresentar relacionados ao caso).

Para a realização do atendimento ambiental será disponi-
bilizada ao Autuado uma estação de trabalho específica para 
esta finalidade, contendo computador e demais equipamentos 
necessários para a vídeo conferência, e seguindo os critérios 
sanitários e de distanciamento recomendados pelo Governo do 
Estado de São Paulo.

Número do Auto de Infração: 20230724005387-1
Nome do Infrator: ELTON SANTOS DE OLIVEIRA
CPF: 244.192.618-70
Município do local de infração: PRAIA GRANDE
Penalidade aplicada: MULTA SIMPLES
Data Agendada para Atendimento Ambiental: 28/08/2023 

às 09:00 horas
Número do Auto de Infração: 20230724013443-1
Nome do Infrator: JALDEMES MARQUES DOS SANTOS
CPF: 090.337.164-29
Município do local de infração: PRAIA GRANDE
Penalidade aplicada: MULTA SIMPLES
Data Agendada para Atendimento Ambiental: 28/08/2023 

às 10:00 horas
 Centro Técnico Regional XII - Mogi das Cruzes
 Comunicado
Nos termos do artigo 5º, inciso IV do Decreto Estadual 

64.456/2019, seguem as informações acerca do Auto de Infração 
Ambiental cujo autuado não foi localizado para ciência da autu-
ação. O autuado fica por meio desta convocado a comparecer à 
sessão do Atendimento Ambiental do processo AIA citado, que 
ocorrerá na Unidade do 2º Pelotão de Policiamento Ambiental, 
sito à Avenida Valentina Melo Freire Borenstein, nº 767, Bairro 
Brás Cubas, Parque Leon Feffer, Mogi das Cruzes/SP. Levar cópia 
do CPF, RG ou CNH, Comprovante de Residência, Procuração 
(caso necessário) e demais documentos que quiser apresentar 
relacionados ao caso.

Auto de Infração Ambiental nº: 20230803003927-1
Autuado: MARCEL APARECIDO DE CAMPOS
CPF/CNPJ: 314.613.008-43
Município da infração: Mogi das Cruzes/SP
Data e horário do Atendimento: 26/09/2023 às 08:00hs
Auto de Infração Ambiental nº: 20230803003927-2
Autuado: AUGUSTO CESAR JERONIMO
CPF/CNPJ: 402.306.778-43
Município da infração: Mogi das Cruzes/SP
Data e horário do Atendimento: 26/09/2023 às 09:00hs
Auto de Infração Ambiental nº: 20230808008114-3
Autuado: RODRIGO DE LIMA VILELA
CPF/CNPJ: 373.317.218-36
Município da infração: Salesopolis/SP

Lago, Condomínio, no Município de São Paulo: Indeferido. 15 - 
Expediente 0455/2023 – D, Epriza Empreendimentos Imobiliá-
rios e Comércio Ltda., Desmembramento, no Município de 
Holambra: Deferido. 16 - Expediente 0457/2023 – D, Anjos 
Empreendimentos Imobiliários e Participação Ltda., Condomínio, 
no Município de São Paulo: Deferido. Nada mais a ser tratado, o 
Presidente declarou encerrada a Sessão.

 Meio Ambiente, 
Infraestrutura e 
Logística
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 RESOLUÇÃO SEMIL Nº 047, DE 19 DE AGOSTO DE 2023
Designa os membros do Conselho Consultivo do Parque 

Estadual do Lagamar de Cananéia. 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, INFRAES-

TRUTURA E LOGÍSTICA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Resolução SMA nº 88, de 01 de setembro 

de 2017, que dispõe sobre os procedimentos para a instituição 
dos Conselhos Consultivos das unidades de conservação admi-
nistradas pelos órgãos e entidades vinculadas da Secretaria de 
Estado do Meio Ambiente, bem como acerca da designação 
de seus membros e dos respectivos representantes titulares e 
suplentes e dá providências correlatas; e

Considerando a Resolução SMA nº 90, de 17 de julho de 
2018, que dispõe sobre a instituição e a designação dos mem-
bros do Conselho Consultivo do Parque Estadual do Lagamar 
de Cananéia;

RESOLVE:
Artigo 1º - Ficam designados como membros do Conselho 

Consultivo do Parque Estadual do Lagamar de Cananéia, para o 
biênio 2023/2025:

I - Do Poder Público:
a) Pela Fundação para a Conservação e a Produção Flores-

tal do Estado de São Paulo - FF: Mário José Nunes de Souza, 
portador da cédula de identidade RG nº 9.789.512, como titular 
e Edison Rodrigues do Nascimento, portador da cédula de iden-
tidade RG nº 35.129.524-0, como suplente;

b) Pela Prefeitura Municipal da Estância de Cananéia: Ana 
Paula Utzig Lippert, portadora da cédula de identidade RG nº 
10.779.393-02, como titular e pela Prefeitura Municipal de 
Jacupiranga: Kaique de Christo Martinelli, portador da cédula de 
identidade RG nº 41.788.017-0, como suplente;

c) Pelo Instituto de Pesquisas Ambientais – IPA/SEMIL: 
Marcos Büher Campolim, portador da cédula de identidade RG 
nº 19.305.460-7, como titular e pela Polícia Militar do Estado 
de São Paulo – PAMb/SSP: 2º Tenente PM Bárbara Cristina de 
Souza, portadora da cédula de identidade RG nº 48.830.971-2, 
como suplente;

d) Pela Coordenadoria de Assistência Técnica Integral – 
CATI/SAA: Flavio Rizi Junior, portador da cédula de identidade 
RG nº 22.796.710-0, como titular e Tais Cristina Canola, portado-
ra da cédula de identidade RG nº 30.174.658-8, como suplente;

e) Pela Secretaria de Estado da Educação – Diretoria de 
Ensino – Região de Registro: Heluana Cristina Rodrigues Alves, 
portadora da cédula de identidade RG nº 18.319.000-2, como 
titular e Loili dos Santos, portadora da cédula de identidade RG 
nº 19.759.861, como suplente; e

f) Pela Fundação Instituto de Terras do Estado de São Paulo 
- ITESP: Danielle Ludymlla Soares Lohn, portadora da cédula de 
identidade RG nº 44.022.868-2, como titular e Sidney Santana 
e Silva, portador da cédula de identidade RG nº 60.809.515- 1, 
como suplente.

II - Da Sociedade Civil:
a) Pela Associação da Comunidade Remanescente de Qui-

lombos da Reserva Extrativista do Mandira - REMA: Francisco 
de Sales Coutinho, portador da cédula de identidade RG nº 
16.883.376-1, como titular e Reinaldo de Oliveira, portador da 
cédula de identidade RG nº 10.449.147-4, como suplente;

b) Pela Associação dos Remanescentes de Quilombo do 
Bairro Rio das Minas: João Batista Gonçalves Leal, portador 
da cédula de identidade RG nº 18.998.360-7, como titular e 
Leandro Pedro Amaral, portador da cédula de identidade RG nº 
42.568.404-0, como suplente;

c) Pelo População Residente com Evidência de Tradicionali-
dade - Santa Maria: Nilson Salustiano de Arruda Gilmar França 
de Arruda, portador da cédula de identidade RG nº 15.124.991- 
4, como titular e Gilmar França de Arruda, portador da cédula de 
identidade RG nº 15.160.091-3, como suplente;

d) Pelo Instituto de Pesquisas Cananéia – IPEC: Henrique 
Chupil, portador da cédula de identidade RG nº 8.411.372-7, 
como titular e Bianca Ingberman, portadora da cédula de identi-
dade RG nº 5.738.120-5, como suplente;

e) Pela Associação dos Monitores Ambientais de Turismo 
Municipal de Cananéia - AMOAMCA: Júlio de Souza Junior, 
portador da cédula de identidade RG nº 32.710.828-9, como 
titular e Camila Costa, portadora da cédula de identidade RG nº 
43.302.907-9, como suplente; e

f) Pela Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita 
Filho” UNESP/Campus Experimental de Registro: Dr. Santiago 
Montealegre Quijano, portador da cédula de identidade RG nº 
Y30.7306-5, como titular e Marília Cunha Lignon, portadora da 
cédula de identidade RG nº 07.789.745-2, como suplente.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

 (Processo SEI.262.00000213/2023-73)
 
 RESOLUÇÃO SEMIL -048, DE 20-08/2023
Dispõe sobre a localização das Unidades Regionais de 

Apoio Técnico da Coordenadoria de Fauna Silvestre da Secre-
taria de Estado de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, INFRA-
ESTRUTURA E LOGÍSTICA, no uso de suas atribuições legais e,

 Considerando as competências atribuídas pelo Decreto nº 
64.132, de 11 de março de 2019, com as alterações estabeleci-
das pelo Decreto nº 67.211, de 27 de outubro de 2022,

RESOLVE:
Artigo 1º - As Unidades Regionais de Apoio Técnico – 

URATs, do Centro de Gestão Regional de Fauna Silvestre, da 
Coordenadoria de Fauna Silvestre, nos termos do item 3 da 
alínea b do inciso IX do artigo 15 do Decreto nº 64.132, de 11 
de março de 2019, alterado pelo item 3 da alínea b inciso IX do 
artigo 1º do Decreto nº 67.211, de 27 de outubro de 2022, serão 
localizadas nos Municípios abaixo relacionados:

I -Araçatuba;
II -Atibaia;
III -Barretos;
IV -Bauru;
V -Botucatu;
VI -Campinas;
VII -Franca;
VIII -Itapetininga;
IX -Peruíbe;
X -Ribeirão Preto;
XI-São José dos Campos; e
XII-Sorocaba.
 Artigo 2º - A área de abrangência das atividades de cada 

uma das Unidades Regionais de Apoio Técnico – URATs listadas 
no Artigo 1° será definida em Portaria do Coordenador da Coor-
denadoria de Fauna Silvestre.


